## CAPUT XIII.

## De collectione S. Anselmi episcopi Lucani.

Sancti Anselmi Lucani episcopi collectionem, quæ fere tota in Gratianum transit, explicare non minime interest, cum præsertim ea in manuscriptoribus delitescens non satis perspecta sit. Lucas Vadingus atque Acherius ipsam typis proferendam receperant; sed alter morte præventus, alter vero alius curis distractus, infectum opus reliquerunt. Cum itaque ex codicibus omnis notitia pendeat, codices quos expendere licuit prius memorandi sunt. Quatuor mss. codices in Vaticana bibliotheca reperimus signatos num. 1564, 3531, 4983 et 6361. Ex his duo chartacei recentiores sunt, nimirum 5531 et 4983; cumque in horum marginibus notentur Gratiani distinctiones, seu causæ, et quæstiones, in quibus eadem capitula recepta fuerunt, hos codices illos esse censemus quos Gratiani emendatores adhibuerunt. Codex 5531 tabulam præmittit librorum tredecim; et in libro septimo, non tamen perfecto desinit. Integros vero libros tredecim continet alius codex 4983, qui ex ant quo exemplo dimanat scripto sub Innocentio II, in fine enim exhibet catalogum Romanorum pontificum, qui usque ad Calixtum II annos pontificatus notat; at sine annorum notatione addit duos alios pontifices, Honorium II et Innocentium II. [ccxcvi] Duo alii Vaticani codices pergamini 1564 et 6361 vetustiores sunt, quorum primus catalogum Romanorum pontificum concludit in Gregorio VII, post cujus mortem Anselmus, sede adhuc vacante, supremum diem obiit; alter vero catalogum producit usque ad Paschaem II, quo vivente cum idem codex fuerit exaratus, anni pontificatus ejus nequaquam notantur. In his vero duobus antiquioribus mss. duodecim tantum libri leguntur, omisso undecimo de pœnitentia. Anselmi nomen in duobus codicibus vetustioribus, qui omni titulo carent, desideratur; nec non in Vaticano recentiori 4983. Solum codex Vat. 3531 Anselmum præfert hoc titulo p. 12: *Incipit capitulatio librorum quos B. Anselmus Lucensis episcopus de cœqualibus causis singulos in hoc volumine libros composuit*. Et iterum post librorum capitulationem, seu tabulam pag. 16, his verbis: *Incipit authentica et compendiosa collectio regularum et sententiarum sanctorum Patrum et auctoritabilium conciliorum facta tempore Gregorii sanctissimi papæ a B. Anselmo episcopo Lucensi, ejus diligentis imitatore et discipulo, cujus jussione et præcepto desideranter consummavit hoc opus*. In alio ms. Vat. recentiori 4983 hæc postrema inscriptio usque ad vocem *conciliorum* tantummodo legitur. Duo Barberina exempla laudantur quorum unum signatum num. 1881, septem tam-

tum priores libros continens, in fronte auctoris nomen rhythmo vetusto insertum exhibet.

*In Trinitatis nomine  
Sanctæ et individue  
Incipit hinc feliciter  
Istius libri series,  
Quem scilicet ex Italia  
Anselmus, quique pontifex  
Lucanæ fuit Ecclesiæ,  
Vir prudens ac catholicus  
In Christi fide fervidus  
Carpsit ex toto canonum  
Et Patrum sanctorum corpore, etc.*

Duo item codices 765 et 766 bibliothecæ S. Germani a Pratis memorantur, unus apographus exempli Barberini, qui rhythmicis recitalis versibus distinguitur; alter sine auctoris nomine ac sine ullo titulo, optimus et antiquus vocatur a Baluzio in præfatione ad Antonii Augustini libros de emendatione Gratiani num. 19, ubi etiam testatur hunc codicem nihil continere posteriori anno 1086, quo S. Anselmus obiit. Laudatur præterea recentior codex regius Parisiensis sæculi xvi, qui plane similis Vaticano 3531, septem tantum libros cum iisdem inscriptionibus auctoris nomen præferentibus continet. Antonius Augustinus tres codices vidit, quorum unus *Romanus*, uti vocat, est ms. Vat. 4983; a ium vero, quem *veterem meum* appellat, duodecim tantum libros complectentem, ex aliquot iudiciis eum esse deteximus qui in Vaticanam bibliothecam postea traductus, signaturum. 6361. Hos duos codices in Epitome canonum frequenter adhibuit. De tertio ejus codice nihil rescire potuimus. Ignotum tandem, sed vetustum exemplum communicatum nobis fuit ex monasterio S. Benedicti Padilironensi, quod libros tredecim sine auctoris nomine continens, sæculo xii scriptum creditur.

2. Antonius Augustinus, cui tres codices auctoris nomine expertes præsto fuerunt, de Anselmo auctore dubium inasperit, quod alii non pauci subinde seceperunt. Duo præcipue difficultatem facessunt. Primo quia nulla hujus collectionis mentio facta est ab iis qui ejusdem S. Anselmi opera recensuerunt. Inter hos præcipue movet coævus vitæ ejusdem auctor, atque poenitentiarius, qui alia minoris momenti opuscula referens, hoc non videtur fuisse prætermisurus, si ab Anselmo lucubraturum novisset. Secundo quia codices aliqua eidem collectioni inserta præferunt ex Urbano II et Paschali II, qui post S. Anselmum ad apostolicam sedem evecti fuere. Notat præterea idem Augustinus magnam in ipso opere codicum varietatem. Nam præter eos codices, qui undecimo libro carent, magna est varietas in numeris capitum singulorum librorum; alii enim codices plura, alii pauciora capitula singulis fere libris comprehendunt.

[ccxcvii] 3. Cum id exploratius declarare non minus ad collectionem cognoscendam, quam ad iudicium ferendum de auctore maxime conferat, tituli singulorum librorum cum varietate præcipua capitum prænotandi sunt.

Liber i. *De primatu et excellentia Romanæ Ecclesiæ*. Alias, *De potestate et primatu apostolicæ sedis*. C. 90, al. 91 vel 94.

Lib. ii. *De libertate appellationis*. Alias, *De primatu Romanæ Ecclesiæ et libertate appellationis*. C. 78, al. 81 vel 82.

Lib. iii. *De ordine accusandi, testificandi et iudicandi*. C. 117, al. 124 vel 127 vel 131.

Lib. iv. *De privilegiorum auctoritate*. C. 55, vel 56 aut 57.

Lib. v. *De ordinationibus Ecclesiarum, et de omni jure ac statu illarum*. Alias, *De ordinatione et jure ac statu Ecclesiarum*. C. 71, al. 83 vel 93.

Lib. vi. *De electione et ordinatione ac de omni potestate sive statu episcoporum*. C. 201, al. 203 vel 207.

Lib. vii. *De vita et ordinatione clericorum*. Alias, *De vita et ordinatione presbyterorum, diaconorum et reliquorum ordinum*. C. 201, al. 207 vel 209 aut 213.

Lib. viii. *De lapsis*. C. 39.

Lib. ix. *De sacramentis*. C. 64, al. 69.

Lib. x. *De conjugiiis*. C. 63, al. 68 vel 70 aut 76.

Lib. xi. *De poenitentia*. C. 174, al. 179.

Lib. xii. *De excommunicatione*. C. 75.

Lib. xiii. *De vindicta et persecutione justa*. C. 28, al. 29 vel 34.

4. Notandum est hanc numerorum varietatem duplici ex capite proficisci, nimirum aliquando ex divisione unius numeri in duos, vel econtra, sæpius vero ex additamentis, quæ cum posteriora sint, fere in fine librorum descripta inveniuntur, nec in præmissa tabula capitulorum indicantur. Immo quædam additiones sine numero, et quandoque characterè diverso subjectæ sunt. Sic, ex gr., antiquus codex Vat. 1564 libro quarto duo capita 56 et 57 addita præfert, quæ in tabula capitum non proponuntur; et libro sexto in fine addit sine ullo numero epistolam Urbani II ad L. Præpositum Ecclesiæ S. Iventii apud Ticinum, libro septimo canones Placentinæ synodi sub eodem Urbano an. 1095, libro octavo epistolam Alexandri II ad Landulfum in Corsica, omnia sine numero et in fine librorum, quod manifestum additamenti indicium est. Præterea libro undecimo alia manu accedit Innocentii II epistola ad archiepiscopum Mediolanensem, et ad episcopos Cumanum atque Laudensem. Codex chartaceus Vat. 4983 in fine libri quarti diverso characterè addit decretum Calixti II in concilio Lateranensi, ac inter alia additamenta antecedenti codici communia libro tertio subnectit eam Urbani II epistolam ad Præpositum Ecclesiæ S. Iventii, quæ in superiori codice additur in fine libri sexti. Quædam tamen capita non solum in fine, sed etiam in corpore manuscriptorum 4983 interseruntur libro quinto et sexto, quæ cum in aliis codicibus non inveniuntur, additamenta esse noscuntur. Licet vero hic codex plures additiones receperit quam Vaticanus 3531, caret tamen duobus decretis Urbani II, quæ in cod. 3531 inseruntur cap. 150 et 175. Codex Padilironensis in fine cujusque libri quædam folia alba olim relicta exhibet; et in his foliis plerumque plura postea pontificia decreta descripta fuerunt characterè minutiori quo alia quoque in marginibus identidem scripta leguntur.

5. His præmissis, quid de hac collectione sentendum sit, paucis dicamus. Eam in Italia conditam ostendunt non solum codices in Italia frequentiores, vel ex Italia in alias provincias allati, sed monumenta præsertim Italica atque Romana, quæ in aliis exterarum gentium collectionibus non inveniuntur. Talia sunt fragmenta ex Ordine Romano, nonnulla capitula ex epistolis et actis sub recentioribus pontificibus ac præsertim sub Gregorio VII, et quædam etiam ex rarissimis epistolis Gelasii I et Pelagii I, quæ ex apostolicis scriniis videntur educta, et ex hac collectione a Gratiano recepta, ex hujus editione innotuerunt. Notatu dignum est quod Italicus hic auctor non solum ex Romanis legibus, sed ex Capitularibus etiam quædam excerptis. Si porro additamenta separantur, hanc collectionem sub Gregorio VII lucubraturam patebit. [ccxcviii] Nihil enim habet quod hoc pontifice posterior sit. Quæcunque autem movebant ex Urbano II, Calixto II et Innocentio II, ea ad additamenta pertinere deprehendimus, uti etiam Antonius Augustinus pensens scribens: *Sed potuerunt addi ea capita post Anselmum mortem ab aliquo viro studioso*. Enimvero duo præsertim codices Vat. 6361 et vetustus Sangermanensis a Baluzio laudatus omnia ejusmodi additamenta posteriora anno 1086 plane ignorant. Hinc ergo nihil obest quominus hanc collectionem tribuamus S. Anselmo episcopo Lucano, quem quidem ejus auctorem duo diversi fontes testantur, nimirum tum illi codices qui duplici epigrapha Anselmi nomen præferunt, tum potissimum codex Barberinus,

qui idipsum rhythmicis versibus prodidit : hi enim versus vetustioris ætatis testimonium præbent. Equidem versus rhythmici jam descripti in ms. Barberino clauduntur his aliis quatuor versiculis :

*Et hæc sunt sanctorum nomina  
Veneranda per omnia  
Romanæ sedis præsulum  
A Petro descendentium.*

Subjicitur autem catalogus Romanorum pontificum a S. Petro ad Honorium II usque. Igitur qui eos versus compegit, vixit sub Honorio II, id est non multo post Anselmi mortem.

6. Initio quidem sine auctoris nomine hæc collectio prodiisse videtur; ac propterea plerique codices Anselmi nomine carent. Quæ autem exemplaria ejus nomen præferunt, vel merum B. Anselmi episcopi nomen exhibent, vel elogium addunt, quod viris sanctitate insignibus vita functis convenit. Vivo autem Anselmo hæc collectio edita non videtur, sed in schedis ejus post mortem inventa atque vulgata, nec tamen omnino perfecta, ac propterea præfatione aut epistola nuncupatoria caret. Hinc fortassis auctor vitæ ejus, aliique scriptores qui cætera Anselmi opera recensent, nullam hujus collectionis mentionem fecerunt, quod scilicet ab eodem edita et perfecta non fuerit. Postea vero quam aliquot exemplaria sine auctoris nomine exscripta et pervulgata fuerunt; alii, quibus notus erat auctor, in aliis codicibus subinde transcriptis Anselmi nomen præfixere. Quod porro in quibusdam, iisque vetustis codicibus, liber undecimus de Pœnitentia, qui ejusmodi collectionum præcipua pars esse solet, desideratur; forte primus librarius, ex quo ejusmodi manuscripta proficiscuntur, in schedis S. Anselmi duodecim tantum libros nactus exscripsit : liber vero de penitentia ab aliis diligentiori cura inventus suo loco insertus fuit, uti sane suo loco insertus legitur in duobus antiquis mss. Padironensi et San-Germanensi, nec non in Vat. 4983, quem licet recentiore, ex vetustiori tamen exemplo derivatum observavimus scripto sub Innocentio II.

7. Eminentissimus cardinalis Baronius ad annum 1086 n. 14 textum recitat, quem tribuit illi anonymo Anselmi pœnitentiario qui Vitam ejus scripsit. *Anselmus ex multis et diversis sanctissimorum Patrum voluminibus unum compilavit canoniarum sententiarum non modicum corpus.* His verbis indicari videtur collectio canonum. Verum in integra et germana Vita S. Anselmi quam pœnitentiarius ejus digessit, ut idem Baronius postea subdit, aliter scribitur sic : *Apologeticum unum ex diversis sanctorum Patrum voluminibus compilavit, quibus domini papæ sententiam, et universa ejus facta atque præcepta canonicis defenderet rationibus* : quæ non collectionem canonum, sed Apologeticum a Canisio editum pro Gregorio VII contra Guibertum manifestissime indicant. Oudinus (Tom. II de Script. Eccles. pag. 721) quosdam eruditos censere ait, opus a Canisio impressum nihil esse aliud quam excerpta quædam ex collectione canonum ejusdem Anselmi aliunde a Canisio comparata. Possunt autem nullo negotio experiri an hæc conjectura vera sit, quibus adsunt aliqua exemplaria mss. collectionis canonum Anselmi Lucensis, cum quibus idem opus impressum conferri possit. Nos, qui plura exemplaria vidimus, eam conjectationem inanem perspeximus. Apologeticum enim opus contextum est pluribus testimoniis in scopum colligatis referent, quod a mss. collectionem canonum continentibus abest quam longissime. In eo autem Apologetico, quod certum est Anselmi opus, inter plura quæ proferuntur testimonia, libro secundo leguntur rariora Gelasii I et Pelagii I fragmenta, nec non textus ex Romanis legibus [ccxcix] atque Capitularibus, quemadmodum in collectione canonum observavimus. Hæc allegationum et testimoniorum concordia S. Anselmum collectionis non minus quam Apologetici auctorem confirmat.

8. Nonnulli inter mss. exempla collectionis Anselmi referunt codicem Basilicæ Vaticanæ 118 C, sæculi XI, cui quidem recentissimo caractere Anselmi nomen inscriptum fuit. Etsi vero non pauca contineat quæ in aliis Anselmi mss. inveniuntur, in multis tamen discrepat. Primo differt in librorum numero : novem enim libros tantum complectitur, qui fere titulis et capitulis carent. Decreta pontificum huic collectioni et Anselmo communia, alio sæpe in libro leguntur apud Anselmum, alio in hac collectione. Hæc præterea expers est aliquot decretis pontificum quæ describuntur in Anselmo, aliaque decreta exhibet quæ in Anselmo desiderantur. Inter hæc est epistola Joannis papæ ad Isaac Syracusanum, quæ apud Gratianum legitur caus. 16, q. 2, c. 1, ubi Romani correctores, qui Anselmi codices diligenter evolvent, laudant unum codicem Populeti, id est collectionem Tarraconensem, eo quod nec in mss. Anselmi, nec in alia collectione eam epistolam invenerant. Adde nonnulla folia identidem vacua in eo Basilicæ exemplo relicta, adeo ut primus imperfectæ collectionis fetus sit, cui postrema auctoris manus defuit. In superiori hujus codicis margine pag. 73, libellus accusationis describitur sub Eugenio III, quem hic inseimus.

#### *Libellus accusationis.*

*Eugenius papa. Die Martis apud prædictum dominum Eugenium papam Johannes presbyter professus est se Lanfrancum Ticinensem episcopum lege canonum de simonia reum deferre, quod dicat eum cum Alberto diacono in civitate Novaria, domo Petri Ruffi, mense Aprilis, papa Lucio anno 1, commisisse simoniam. Ego Johannes presbyter profiteor me hujus libelli auctorem.*

Inter episcopos Ticinenses in Ughelli serie nullus Lanfrancus Lucii II et Eugenii III tempore refertur. Ibidem per hæc tempora recensentur Alfonsus, Conradus, ac Petrus, cui successor profertur S. Lanfrancus, qui cum ab Alexandro III fuerit ordinatus anno 1178, diversus est ab eo, qui jam sub Lucio II et Eugenio III Ticinensem sedem occupabat.

#### CAPUT XIV.

*De collectione manuscripta Vaticana cardinalis Deusdedit. Aliquot documenta hactenus inedita exinde producuntur.*

1. Deusdedit presbyter cardinalis creatus a Gregorio VII titulo Apostolorum in Eudoxia, duo opera scripsit, quæ cum æque in libros seu partes quatuor dispertita sint, et plura ex sacris canonibus afferant, a nonnullis invicem confusa, accurate distinguenda sunt. Unum, digestum sub Victore III, est collectio canonum; alterum, tempore Urbani II, adversus invasores et simoniacos et reliquos schismaticos scriptum fuit. Romani correctores Gratiani unius collectionis canonum indicium dederunt in catalogo librorum quibus usi sunt, his verbis : *Deusdedit cardinalis collectio canonum, et libri quatuor de Rebus ecclesiasticis ex Vaticana.* Libros autem quatuor de Rebus ecclesiasticis idem esse ac collectionem canonum, quam in notis allegant, palam fit ex notatione eorundem in caput 6 dist. 40, ubi hæc habent : *Deusdedit presbyter cardinalis tit. Apostolorum in Eudoxia, tempore Victoris papæ tertii, libros quatuor de Rebus ecclesiasticis composuit, qui in bibliotheca Vaticana servantur; et in libro primo c. 201 ex gestis Bonifacii martyris et archiepiscopi Moguntini sedis apostolicæ legati hæc sanctissimi illius viri de Romano pontifice ac sede apostolica verba refert, etc.* quæ quidem lib. 1 c. 231 in canonum collectione Vaticana ejusdem cardinalis leguntur. Utrumque vero hujus cardinalis opus postea distincte memoravit Antonius Augustinus in Judicio de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus cap. 28. Ex præfatione in collectionem canonum, quam tantum se legisse testatur, pauca retulit, [ccc] quibus operis diviso profertur.

Alterius vero operis adversus invasores et simoniacos, ac reliquos schismaticos, cum duo ipsi præsto essent mss. exempla ex codice Basilicæ Vaticanæ transcripta, eodem frequenter usus est in epitome canonum. Hoc secundum licet plures canones et testimonia contineat, non est tamen collectio canonum; sed contextum est opus ipsius cardinalis, in quo confutans invasores, simoniacos atque schismaticos sui temporis, plures auctoritates in confirmationem inseruit. Hinc recte Antonius Augustinus de eodem opere scripsit: *Hic non eadem ratione utitur qua Burchardus, Ivo, Anselmus, et Gratianus, ut colligat tantum dicta Patrum vel conciliorum; sed ipsa pluribus utitur argumentis, et sua auctoritate Patrum confirmat, aliena consulat, et acrius in causa versatur quæ illis temporibus Ecclesiam Dei perturbabat.* Hujus operis divisio ab ipso cardinali his verbis exprimitur: *Quatuor itaque sunt de quibus Deo auctore scribere proponimus: Primum quod regi non liceat sacrosanctis Ecclesiis episcopos constituere. Secundum de simoniaco, schismaticis et eorum sacerdotio, et sacrificio, etc. Tertium quod clerus a secularibus pasci debet atque honorari, non insamari, etc. Quartum quod seculari potestati non liceat in Ecclesiam clericos introducere, vel expellere, nec res ecclesiasticas regere, vel in sua jura transferre.* Hoc opus respicit Anonymus Melicensis de Viris Illustribus c. 115 inquit: *Deusdedit cardinalis..... scripsit contra Guibertinos.* Nonnulla ejusdem operis prolixa fragmenta, quæ contextum opus demonstrant, videsis apud eminentissimum Baronium ad annum 1059 n. 50 et seqq., ad an. 1080 n. 51, et ad an. 1081 n. 22 et seqq.

2. Instituti vero nostri propria est collectio canonum, ex qua idem cardinalis Baronius solius præfationis excerptum dedit ad an. 1080 n. 50, et 1087 n. 22. Hanc olim paucis laudavit Pandulfus Pisanus in Vita Victoris III, ex quo Platina et alii qui Vilas Romanorum pontificum lucubrarunt. Ad hunc (Victorem III), inquit ille, *Deusdedit presbyter tituli Apostolorum in Eudoxia composuit et ordinavit librum canonum.* Codex Vaticanus hujus collectionis, qui a nonnullis laudatur, est signatus num. 3833. Alium vero codicem indicat Petrus Pitheus in synopsi historica virorum clarorum qui canones et decreta ecclesiastica collegerunt. Memorata enim ejusdem cardinalis collectione de rebus ecclesiasticis, *Vidimus, ait, aliquando exemplar hujus collectionis in bibliotheca Dominicanorum Valentin. Canarum quatuor in libros distinctam, continens multa ex Romanæ Ecclesiæ scriptis: cujus quidem generis plura documenta in eadem collectione descripta videbimus.* Vaticanum exemplum, quod commode licuit evolvere, ipsi auctori suppar est, ut non tam ex caractere ejus ætatis, quam ex præmissis catalogo Romanorum pontificum liquet, qui in Paschali II, Urbani II successore, desinit.

3. In initio codicis descriptæ leguntur duæ annotationes, una de synodis generalibus, altera de particulatibus, quas in Isidorianis mss. invenimus. Tum subjicitur *annotatio de decretalibus apostolicorum, cujus meminimus part. III, c. 2, n. 5.* Sequitur laudatus catalogus Romanorum pontificum a S. Petro ad Paschalem II usque. Dein incipit collectio ab epistola Deusdedit ad Victorem III, ex qua collectionis tempus agnoscitur. Victor enim tertius creatus mense Maio an. 1086, et vivis excessit anno sequenti mense Septembri. Ex ea non tam consilium et partitio operis, quam fontes ex quibus cardinalis profecit, agnoscere licet. Cumque ea nondum edita sit, hic inserenda est.

Beatissimo atque apostolico viro pontifici domno papæ Victori tertio et omni clero sanctæ Romanæ Ecclesiæ Deusdedit exiguus presbyter tituli Apostolorum in Eudoxia.

Novit beatitudo vestra quod sancta Romana Ecclesia idcirco omnium Ecclesiarum mater scribitur et creditur, quoniam B. Petrus ipsius institutor prius

A patriarchalibus sedibus in Oriente, et postea e latere suo primos dedit pastores omnibus urbibus quæ sunt in Occidente. Ipsi apostolo hæc ordinatio maxime competeat, cui principaliter Christus Dei Filius, celestis regni clavibus traditis, suas oves pascere jussit, cuique fratres suos in eadem fide confirmare præceperat. Cujus tam excellentissimi privilegii insignia munera diligenter attendentes 518 Patres qui in Nicæno conseruerunt [ccc] concilio, statuerunt (ut Athanasius episcopus Alexandrinus scribit B. Felici papæ) non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrari, nec episcopos damnari, et omnia majora negotia ad ejusdem iudicium debere deferri. Sed et Sardicense concilium, quod 300 episcopi habuit teste universali synodo, quæ a suis conditoribus octava dicitur, capitulo 3, et 4, et (Cor. VII et X) 6, et 9, eadem statuit, et ita inter cetera B. papæ Julio scripsit: *Optimum et valde congruentissimum esse videbitur, si ad caput, id est ad B. Petri apostoli sedem de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes.* Huic etiam ante illam synodum tantum reverentiæ ab antiquis Patribus legitur impensum fuisse, ut ille insignis martyr Cyprianus, Africanæ provinciæ primas, legatur in suis epistolis presbyterorum et diaconorum Romanam Ecclesiam post martyrium Fabiani gubernantium statutus humiliter paruisse, et eorum quæ apud suam provinciæ gerebantur, directis ad eos epistolis, rationem reddidisse. Quin etiam idem clerus legitur in epistolis ad eundem Cyprianum missis, et ad Siciliam, et ad diversas partes epistolas direxisse, et nondum presidente Cornelio pro imminentibus tunc negotiis etiam ad celebrandam Romæ synodum episcopos convocasse.

Quæ cum ita sint, satis impium videtur quilibet qui christiano nomine gloriatur, christianis temporibus Romanæ Ecclesiæ monitis non acquiescere, cum sub persecutionis crudelitate Deo digni pontifices tam devoto paruerint, etiam dum careret pontifice. Arbitrari quippe sunt Patres spiritu Dei pleni, beatos apostolos Petrum et Paulum in ea magnificis meritis vivere et præesse, sicutque, quam ab eisdem suscepit, quæ in toto mundo, eodem B. Paulo attestante, annuntiata est et laudata, in eadem usque in sæcula non deficere; sed ut eidem B. Petro imperatum fuerat, usquequaque positos fratres in eadem fide confirmare. Hæc etsi interdum adversis mundi flatibus opprimitur, meritis tamen principum apostolorum, qui in ea et vivunt et præsideat, non obruitur. Quoniam auctori aliquando ad probationem partæ inferi adversus eam valent, tamen Jesu Domino orante pro fide Petri ne deficiat, nullatenus prævaleat. Itaque ego auctoritatis ipsius privilegium, quo omni christiano orbi præeminet, ignorantibus patrefacere cupiens, Domino mihi opem ferente, et variis sanctorum Patrum et christianorum principum auctoritatibus, potioribus quibusque in unum congestis, præsens defloravi opusculum quadrifaria desperatam partitione. Nam primus liber continet privilegium auctoritatis ejusdem Romanæ Ecclesiæ. Et quoniam Ecclesia sine clero suo esse non potest, neque clerus absque rebus quibus temporaliter subsistat; huic subjuncti secundum et tertium de clero et rebus ejusdem Ecclesiæ. Quia vero sæculi potestas Dei Ecclesiam sibi subjungere nititur, libertas ipsius et cleri et rerum ejus, tertio et maxime quarto libro evidenter ostenditur. Singulas autem deflorationes huic operi insertas juxta ordinem capitulorum minime locavi; quia pene omnes aliæ biaz, aliæ plura in se negotia continent; et si secundum numerum negotiorum de quibus agunt acciperent sectionem, mihi laborem plurimum, et auctoritati afferrent derogationem: ideoque moneo scriptorem, ne lector graviter offendantur, ut non solum in emendatione codicis, verum etiam in utrisque numeris recte se habendis et cautissime emendandis diligentiam adhibeat, scilicet in eo qui suppositus est quibusque capitulis, et

item in eo qui per totum codicem præpositus est singulari desolationibus.

Porro si qua hic inserta, quod etiam in evangelistis sæpe contingit, sibi invicem contraria videbuntur; discretionem adhibita facile patebit, quod neque sibi, nec extra positis scripturis adversentur. Quod si patenter adversari contigerit, inferior auctoritas potiori cedere debet. Itaque primum desolavi quæque optima de quibusdam universalibus synodis, id est Nicæna, Ephesina prima, Chalcedonensi et vi, et vii, et viii, quæ partim a quatuor, sive a quinque patriarchis, ab eorum partim vicariis sub diversis temporibus universaliter celebrata fuisse noscuntur. De quarum auctoritate, nisi qui insanit, nemo dubitat. Sed et de reliquis conciliis Orientalibus non abs re putavi quæ congrua visa sunt mutare, a quibus videbam Romanos [cccx] pontifices in suis constitutionibus, quod et curiosus lector deprehendere poterit, auctoritatem accepisse. Præterea quædam assumpsit de Carthaginensi synodo, quæ a 200 et 17 episcopis sub papa Zosimo acta est, presentibus et ipsius legatis Faustino episcopo, et Philippo, et Aello presbyteris, in qua eisdem presentibus confirmata sunt et inserta eidem synodo Africana concilia diversis capitibus, de quibus Coelestinus, et Symmachus, et Hadrianus quædam videntur in suis decretis inserere. Et quoniam adversarius, dum rationi succumbit, auctoritatem lusam, sciendum est quoniam omnia concilia sive universalia, sive provincialia, quæ ante Chalcedonensem synodum acta fuerant, postea confirmata et corroborata fuerunt in eadem cap. 1, quod ita se habet: *Regulas sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas, proprium robur obtinere decrevimus.* Nam Chalcedonense concilium a 630 Patribus sub Leone papa gestum, est ejus auctoritatis ac firmitudinis, ut quisquis ejus soliditatem non tenet, cuiuslibet vitæ atque actionis existat, ut B. Gregorius ait, eiamsi lapis esse videatur, extra Dei ædificium jaceat. Sed et de auctoritate canonum apostolorum, qui per Clementem Romanum pontificem de Græco in Latinum translati dicuntur, quorum etiam auctoritate vii universalis synodus Patrum ccc. et idem Gregorius in suo Registro uti videtur, de quorum, inquam, et quorumlibet aliorum canonum auctoritate Anastasius Romanæ Ecclesiæ bibliothecarius in prologo ejusdem vii universalis synodi, quam de Græco in Latinum transtulit, Joanni VIII papæ ita scribit: *Prædecessore vestro PP. Stephano et apostolatu vestro decernente non tantum solos apostolorum quinquaginta canones Ecclesia recipit, utpote tabarum Spiritus sancti, sed etiam omnium omnino probabiliū Patrum, et sanctorum conciliorum regulas et institutiones admittit, illas demittat quæ nec rectæ fidei, nec bonis moribus obviant; sed nec edis Romanæ decretis admodum quid respiciant, quin potius adversarius poterit impugnant.* Epistolas autem Clementis ad Jacobum, contra quas quidam garrirs videntur, authenticas ostendunt successores ejus Anacletus et Alexander, et quidam alii pontifices, et a Deo Benedictus monachorum pater, qui ex illis plures sententias in suis scriptis inseruerat. Sed et de apostolicæ sedis auctoritate hic plurima congesti. Quædam etiam de opusculis B. Hieronymi, cujus eloquium, ut Augustinus de eo ait contra Julianum, ab Oriente in Occidentem instar solis refulget. Quædam de opusculis beatorum Cypriani, Ambrosii, Augustini et aliorum Patrum. Et omnimodis operam impendi ut essent plenissima auctoritate quæ hic congesti. Quoniam sicut aliquos quibus hæc placerent, ita non defuturos quosdam qui his inviderent, non ignoravi. Præterea antiquum ordinem electionis seu consecrationis Romani pontificis et cleri ejus huic operi inserere libuit. Nam quidam olim Dei et sanctorum Patrum sanctionibus contemptum ad sui ostentationem et ascribendam sibi ventosam auctoritatem, quæ nullis canonicis legibus stare potest, scriperunt sibi novam ordinatio-

nem Romani pontificis: in qua quam nefanda, quam Deo inimica stauerunt, horreo scribere. Qui legit intelligat. Porro de modo docendi subditos pauca hic inserta sunt: quoniam et laboriosum et alterius operis arbitratus sum ad hoc sacram desolare Scripturam. Potissima autem ad id operis mihi visa sunt Evangelium, et apostolorum Epistolæ, et Clementis, et pastorale Gregorii, et super Evangelia homiliæ ejusdem 40, et 8, et 9, et 10, super Ezechielem. Et quoniam dum brevitati studeo, plurima utilia me præterire doleo, moneo curiosum lectorem ut cum vacat, his a quibus hæc desolata sunt studium adhibeat; non ut desolatis aliquid adjungat, sed ut suo desiderio satisfaciatur. Hoc itaque opus vestre paternitati dedicavi, quod non solum sanctæ apostolicæ sedi, sed omni Ecclesiæ et omni clero profuturum putavi. Obsecro autem legentem in Domino, ut pro meis excessibus ad Dominum intercedat.

Ex hac epistola patet collectionis divisio in libros quatuor, quorum primus de prinatu et potestate Ecclesiæ constat ex titulis seu capitulis 251, secundus de Romano clero ex cap. 151, tertius de rebus Ecclesiæ ex cap. 159, et quartus de libertate Ecclesiæ et rerum ejus ac cleri, ex cap. 162.

[cccx] 3. Quæ vero et quam gravia in ipsis libris continentur, demonstrat ipsa titulorum tabula, quæ post epistolam nuncupatoriam statim subijcitur. Hæc velut rerum index, seu totius operis breviarium, Ferrandiano simile videtur: siquidem in describendis singulorum librorum titulis, si quæ in aliis libris ad eundem titulum, ex. g. primi libri, pertineant, ea pariter ex eisdem libris indicat. In ipso autem collectionis corpore textus hoc ordine proferuntur. Primo sacra Scriptura loca, ubi opportuna sunt, descripta leguntur; dein canones conciliorum. Græcarum autem synodorum canones nunc ex Dionysiana versione, nunc ex Prisca producentur, aliquando etiam ex utraque: nam lib. 1, n. 1, Nicænus canon sextus primum ex Prisca, dein ex Dionysiana recitatur hac notatione: *Alia translatio sic habet.* Nonnunquam etiam, sed rarius, Isidoriana interpretatio adhibetur. Cum vero quidquid ex Prisca, vel Isidoriana afferitur, invenitur in codice Vat. 1542, qui ad veterem Lateranensem bibliothecam pertinuisse traditur; hoc codice cardinalem Densdedit usum fuisse valde credibile est. Ex Prisca Nicænum profert aliquot canones Nicænos, Antiochenos, et Chalcedonenses: ex Isidoriana vero unum Ancyranum, et alium Gangreusum: uti sane illi ex Prisca, isti ex Isidoriana translatione in eodem codice describuntur. Post canones sequuntur decreta Romanorum pontificum, in quibus nonnulla ex Pseudo-Isidorianis apocryphis. Plura suppetunt ex Registro Gregorii VII, qui Victori III præcesserat. Subduntur, ubi locum habent, Patrum testimonia, et nonnulla ex Justiniani legibus, quædam ex Historia Anastasii Bibliothecarii, ex Pontificali Romano, quo Vitæ pontificum describuntur, ex libro Romanorum pontificum, qui dicitur Diurnus, ex Historia Pauli diaconi, ex Chronico Victoris Tunonensis, et ex Actis S. Bonifacii episcopi Maguntini. Inseritur antiquus Ordo Romanus, qui incipit: *In quacunque schola reperti fuerint pueri bene docti litteras, tollantur et nutriantur in schola cantorum,* etc. Est Ordo Romanus novus a Mabillonio editus tom. II Musei Italici pag. 89, qui tamen in nostro codice variantes lectiones notata dignas, et vetustorem etatem præfert.

4. Plura addit cardinalis ex totis Lateranensis basilicæ ad patrimonium S. Petri pertinentia; ex quibus nunc unum, nunc aliud volumen laudet, quæ esse ait in archivo sacri palatii Lateranensis. Celebris est Liber de Censibus Cenci Camerarii, qui postea fuit Romanus pontifex Honorius III. Hic liber impressus est a Muratorio tom. V Antiquitatum Italicarum. Deteximus vero ea quæ in hoc libro leguntur a pag. 827 ejusdem editionis, *Hadrianus papa obtinuit,* etc. usque ad pag. 842 totidem verbis (quibusdam varian-

tibus exceptis) a cardinali Deusdedit ex tomis Lateranensibus fuisse transcripta lib. III, c. 149 et seqq., a pag. 85 ipsius codicis ad pag. 92 usque. Hinc autem perspicitur utrumque ex iisdem fontibus ehibisse; Deusdedit vero sæculo et amplius ante Cencium idem opus suæ collectioni inseruisse. Alia porro documenta ex laudato Lateranensi archivo Deusdedit adjecit pag. 92 et seqq., quæ in vulgato Cencii libro non leguntur, nimirum integra privilegia Romanæ Ecclesiæ data a Ludovico Pio, Ottone I, et Henrico I. Accedunt juramenta Roberti ducis Apuliæ et Calabriae, ac Jordani et Ricardi principum Capuæ, et alia ejusdem generis quamplura, quæ partim edita sunt, partim inedita. Præter regesta Gregorii I et VII, ac Joannis VIII, jam impressa, idem cardinalis nonnulla fragmenta profert ex epistolis Gelasii I, Pelagii I, Honorii I, et Gregorii II, in quibus non pauca ex hac sola collectione supersunt. Lucas Holstenius quædam ex his typis impressit, quæ postea in editione Conciliorum tractata fuerunt. Alia vero, quæ Holstenius omisit, ex eodem codice hic proferimus: in quibus etsi quædam apud Gratianum recepta legantur, cum tamen in editionibus Conciliorum una cum aliis fragmentis ex Gratiano excerptis vulgata non fuerint, hic indicanda visa sunt, ut in nova Conciliorum editione non omitantur. Illa autem tantum indicaturi sumus, quæ in collectione Deusdedit reperimus: cætera enim, quæ apud Gratianum exstant fragmenta aliunde transcripta, et in Conciliis nondum impressa, iis accuratius inquirenda et colligenda relinquimus qui novam Conciliorum editionem curabunt.

[ccciv] **FRAGMENTA EPISTOLARUM GELASII I**, ex collectione cardinalis Deusdedit, contenta in ms. Vat. 3833.

« *Gelasius Helpidio episcopo Volaterrano inter cætera.*

« Quo ausu, qua temeritate, etc. », uti apud Gratianum caus. 23, q. 8, c. 26, ubi correctores Romani in notis ex collectione Polycarpi locum a Deusdedit omissum suppleverunt. Hoc fragmentum in Conciliis omissum, cum cæteris reponendum est.

« *Gelasius Majorico et Joanni episcopis.*

« Ita nos Squillacinorum cædes geminata pontificum, etc. », uti apud eundem Gratianum caus. 25, q. 2, c. 25.

« *Gelasius Cresconio, Joanni, et Messalæ episcopis.*

« Decessorum statuta, etc. », uti apud Gratianum ibidem c. 19, ubi male « Messaliæ episcopis. »

« *Gelasius Joanni episcopo Sorano.*

« Certum est quidem, etc. », uti apud Gratianum de Consecr. dist. 1, c. 7. Noster autem codex addit in fine: « *Data idibus Aprilis.* »

« *Gelasius Senecioni episcopo.*

« Pite mentis amplectenda devotio est, qua se Julius v. h. (id est vir honorabilis) in re Juviana, etc. », uti in Gratiano caus. 16, q. 7, c. 26. Codex addit in fine: « *Data XIII kal. Augusti.* »

« *Gelasius Agilulpho post cætera.*

« Precor autem ut regulam B. Petri apostoli inter Dalmatias constitutam defensare dignemini, et quæ vobis vel frater et coepiscopus meus (a) Honorius pro ejus utilitate suggesserit, vel conductores putaverint intimandum, quam fieri potest, præstare jubentis. »

« *Gelasius Januario post cætera.*

« Sed causas quibus beneficia B. Petri apostoli

(a) hic Honorius fuit Salonitanus episcopus, ad quem aliæ duæ Gelasii epistolæ editæ sunt.

(b) Id est Flavio Viatore, qui fuit consul an. 495.

(c) Anonymus a Valesio editus de Gestis Theodo-

rici regis hanc regnam ejusdem Theodorici genitricem memorat. Mater Ereliva dicta Gothica, catholica quidem erat, quæ in baptismo Eusebia dicta

« *Gelasius Firminæ illustri femine post cætera.*

« Ad cumulum vero mercedis vestræ pertinere certissimum est, si prædia quæ vel a Barbaris, vel a Romanis inconvenienter invasa sunt, vestris dispositionibus egentium victui reformentur. Cujus tanta de provinciis diversis quæ bellorum clade vastatæ sunt, Romam multitudine confluit, ut vix ei, Deo teste, sufficere valeamus. Conspicitis ergo quantum boni operis acquiratis, si B. Petro apostolo prædia, quæ pro sua quisque anima contulit, vestro post Deum præsidio liberata reddantur. Cujus benedictionis eulogias, quas pro affectione direxi, peto ut grata suscipere mente digneris. »

« *Gelasius actoribus urbi.*

« Constat vos intulisse actionibus Ecclesiæ ex præstatione fundi Claculas, quem conductionis titulo tenes, de fructibus anni consulatus Asterii et Præsidi v. cc. de indictione 3, auri solidos 30. Notavi. v kal. Augusti Flavio v. c. consule (b). »

Alia cautio ejusdem diei ac iisdem verbis subjicitur ab eodem Gelasio data Vincomalo, ubi solum fundi nomen deest.

« *Gelasius Herelewæ reginæ (c).*

« Qui pro victu pauperum domno filio meo excellentissimo regi cum meis litteris supplicaret, Petrum Ecclesiæ defensorem dirigere properavi. Quo veniente [cccv] sublimitatem quoque tuam salutare non destiti, plurimum deprecans ut pro vestræ salutis et prosperitatis augmentis egentium causas juvare dignemini. Data v kal. Martii. »

**FRAGMENTA EPISTOLARUM PELAGII I**, ex eadem collectione Deusdediti.

« *Pelagius Melleo subdiacono inter cætera.*

« Notariorum sedis nostræ insinuatione didicimus, nullius indictionis a tempore quo tibi primum Ecclesiæ patrimonium constat esse commissum, usque hactenus ratiocinia sunt [ *Lege esse* ] decissa; et ea sint [ *Lege sunt* ] necessario dispungenda, ut quid ecclesiasticis utilitatibus debeatur, vel quid a quocumque usurpatum sit, fideli inspectione cognoscere valeamus; et tu, vel hæredes tui in futuro tempore securitate plenaria communiti, nullas possitis inquietudines sustinere. »

« *Pelagius Mauro episcopo Prænestino inter cætera.*

« Didicimus de patrimonio Hilviade annis quidem de prima, secunda et tertia indictionibus Ampliato quondam presbytero et Stephano diacono vices pontificis in urbe R. agentibus, quod exegisti, fide media persolvisse. De quarta vero indictione secundum ordinationem filii nostri viri religiosi Narsæ sacri palatii filius nostris Dulcicio, Felici, atque Joanni presbyteris, quod exactum fuerat, intulisse. Supervenientibus vero nobis et per Dei gratiam ordinatis intulisti de eadem quarta indictione. Et infra: « Ideoque supplicante dilectione tua ex omnibus superscriptis præteritis 6 indictionibus fraternitatem tuam hac securitate credidimus muniendam, ut nulla charitati tuæ in posterum a quolibet calumnia moveatur. »

« *Pelagius Narsæ patricio Anagnosticon inter cætera.*

« Bene noverit excellentia vestra nos habentibus

duntaxat hominibus et nullam necessitatem patientibus res dare pauperum nulla ratione præsumere: quia neque hoc vobis placere novimus, neque hoc nostro esse officio conveniens judicamus.)

« *Pelagius Boetio præfecto prætorio Africæ inter cætera.*

« Romana, cui Deo auctore præsidemus, Ecclesia, post continuam 15 et eo amplius annorum vastationem bellicam in Italiæ regionibus accidentem, et pene adhuc minime discedentem non aliunde nisi de peregrinis insulis aut locis clero pauperibusque, etiam non sufficiens, vel exiguum tamen stipendium consequitur.»

« *Pelagius Juliano episcopo Cingulano.*

« Constat dilectionem tuam intulisse rationibus Ecclesiæ ex præstatione massarum, sive fundorum per Picenum ultra 11 positorum, quod curæ tuæ commissum est, de indictione 7 filio nostro Anastasio argentario et arcario Ecclesiæ nostræ auri solidos D. Notavi die III kal. Augusti (a) post consulatum Basilii viri clarissimi.»

« *Pelagius Dulcitio defensori post quædam.*

« Præterea rationes nobis nescio quas Græcorum more fucatas de 6 indictionis pensionibus direxisti, suggerens te per 50 solidos, et pro aliis 60 a diacono Varino et nescio quo alio casas recollectisse. Et cum tibi quotidie hinc et inde accrescant prædia, tu nobis de pensionibus angustias generas. Non tibi sufficit quod te a notariis et aliis diversis officiis ..... vix te liberare potuimus, etc.»

« *Pelagius Vito defensori inter cætera.*

« Ideoque præsentii tibi jussione mandamus ut curam ipsius matrimonii peragere [cccvi] non omittas; sciens quod nos a te jam et reliquam 6 indictionem, et omnes singularum deinceps indictionum a 7 exigemus pensiones, ut secundum morem et emittas in scrinio cautionem, et brevem ejusdem patrimonii possis accipere.»

**DUE EPISTOLÆ HONORII I, ex ejus Registro descriptæ in collectione Deuadedit.**

*Honorius Gratioso subdiacono.*

« Ne cuiquam labor et diligentia quam in rebus Ecclesiæ adhibet, possit esse damnosa, ita dispendium est, ut illi suus labor sit utilis, et detrimentum ecclesiasticæ res non agnoscat. Proinde domum cum horto suo positam in hac urbe Roma juxta thernas Diocletianas regione A, cum omnibus ad eam pertinentibus, tibi in 29 annorum spatia ad unum auri solidum persolvendum singulis quibusque annis rationibus ecclesiasticis pensionis nomine possidendam concedimus; nec te exinde ejici, vel augmentum pensionis illic constituimus imponendum; ita sane ut reparatio ejusdem domus in cunctis utilitatibus studere, sicut diligens paterfamilias, debeas. Post viginti vero novem annorum curricula eadem domus cum horto suo ad jus S. Romanæ Ecclesiæ, cujus est proprietas, sine dubio revertatur; nec aliquid ex his quæ in ejus meliorationem expensa fuerint, vel a te, vel tuis hæredibus sit repetendi licentia: quia rationis ordo non sinit ut in rei meliorationem expensas repetat qui in eadem pensione augmentum non recepit. Dat. id. Decemb. Indict. 14 » (Id est an. 625).

« *Honorius Servodei notario.*

« Quotiens a nobis illud petitur quod rationi noscitur convenire, animo nos decet libenti concedere. Ideoque quia petisti a nobis ut casale quod appella-

(a) Supplendum 18 post consulatum Basilii, id est anno 559, quo III kal. Augusti ad finem accedebat indictio septima. Pelagius autem I anno sequenti obiit die tertia Martii, currente indictione octava. Julianus episcopus Cingulanus subscriptus legitur

tur Aurelianum, in integro una cum vineis suis positum via Portuensi juxta sanctos Abdon et Sennen præstantem [ *Lege præstans* ] auri solidos duos et semis, juris S. Romanæ, cui Deo auctore deservimus, Ecclesiæ, tibi ad certum tempus debeamus concedere; eapropter hujus præcepti serie emissa, superscriptum casale cum omnibus ad se pertinentibus tibi a præsentii hac 14 indictione diebus vitæ tuæ concedimus, ita sane ut a te annis singulis pensionis nomine rationibus ecclesiasticis duo auri solidi et tremis un. 5 sine mora aliqua persolvantur, quatenus et tu aliquid exinde possis habere remedium, et Ecclesiæ nostræ utilitas non decrescat. Post tuum vero obitum prædictum casale ad jus S. Ecclesiæ nostræ, cujus est proprietas, revertatur sine dubio. Dat. iv id. Maii indict. 14 » (Id est an. 626).

*Ex Registro Gregorii Junioris.*

« *Gregorius Stephano presbytero atque aliis duabus successivis personis.*

« Quotiens illa a nobis tribui sperantur quæ rationi incunctanter conveniant, animo nos decet libenti concedere, et petentium desideriis congruum impertire suffragium. Ideoque quia postulasti a nobis quatenus fundum Campanum cum domo sua et vinea posita via Flaminia 14 plus minus millibus ab hac urbe Roma, quod tenuit per emunitionem Sergius presbyter et vestararius noster, qui fundus existit ex corpore patrimonii Tusciæ juris S. Romanæ, cui Deo auctore deservimus, Ecclesiæ, hunc vobis emissa præceptione ad tenendum concedere deberemus. Inclinati itaque precibus vestris per hujus præcepti seriem supradictum fundum cum domo et vinea et omnibus ei pertinentibus in integro a præsentii VIII indictione diebus vitæ vestræ vobis concedimus detinendum, ita sane ut a vobis singulis quibusque indictionibus pensionis nomine rationibus ecclesiasticis 3 auri solidi difficultate postposita persolvantur, omnemque qua indigent meliorationem ac defensionem prædictus fundus, et vinea, seu domus indifferenter a vobis sine dubio [cccvii] procurantibus efficiantur; nullaque postea ad dandum annuæ pensionis a vobis mora proveniat, sed ultro actionariis S. nostræ Ecclesiæ a prædicto tempore persolvatur. Nam si aliter, quod absit a vobis, provenierit de suprascripta melioratione, defensione et annua pensione; statuimus fore invalidam hanc nostram præceptionem. Post obitum vero vestrum memoratus fundus ad jus sanctæ nostræ Ecclesiæ, cujus est proprietas, in integro revertatur. Dat. id. Aprilis indict. VIII » (Id est an. 725).

Duo fragmenta ex epistolis Joannis VIII pontificis ad Angelbertam imperatricem, et Ludovicum imperatorem, et litteræ ejusdem pontificis ad Annonem episcopum Frisingensem, quæ ex ms. Colbertino 2576 vulgavit Baluzius lib. v Miscellaneorum pag. 489 et 490, ex hac nostra collectione olim videntur excerpta, in qua leguntur lib. III, c. 121, 122 et 123.

## CAPUT XV.

*De ms. collectione Bonizonis episcopi Sutriini.*

1. Bonizo ob scientiam eminentem ac zelum pro libertate ecclesiastica insignem prius Sutriensis episcopus fuit. At ob Romanæ Ecclesiæ defensionem a Sutrina sede pulsus, post multas captiones, tribulationes, et exilia, inquit Bertoldus Constantiensis, a Placentinis catholicis pro episcopo recipitur. Sed a schismaticis ejusdem loci effossis oculis, et truncatus omnibus pene membris martyrio coronatur. Ita ille in

constituito Viglii an. 553. Fragmentum alterius epistolæ Pelagii I ad eundem editum est a Baluzio tom. V Miscellan. pag. 466, et recusum a P. Mansio tom. I Supplem. Concil., pag. 452.

Continuatione Chronici Hermanni Contracti ad an. 1089, qui ideirò Bonizonis emortualis creditur. At hujus libellum de *Sacramentis* ad Gualterium Leonensis monasterii priorem et ms. bibliothecæ Ambrosianæ vulgavit Muratorius dissert. 37 Antiquitatum Italicarum tom. III col. 599, in quo col. 602 Bonizo meminit opusculi a se conscripti contra Ugonem schismaticum. Hujus etiam opusculi mentionem facit libro quarto collectionis mox describendæ bis verbis: *Urbani vero (secundi) pontificis acta, et de ejus victoria si quis scire voluerit, legat librum quem scripsi in Ugonem schismaticum, et ibi inveniet ad plenum dilucidata quæ voluerit.* Victoria Urbani II quæ hic indicatur, illa est qua ex Urbe expulsus fuit antipapa Guibertus. Id autem accidit anno 1089. Citius igitur hoc anno Bonizo opusculum in Ugonem scripsit. Postea vero aliquanto lucubravit tum libellum de Sacramentis, tum collectionem canonum, in quibus illud opusculum jam ante abs se scriptum laudat. Igitur ei anno 1089 affligi nequit ipsius mors, sed postea contigisse dicenda est. Bertoldus itaque si eo anno Bonizonis mentionem fecit, quia tunc vita functum credidit, allucinatus est; uti sane allucinatus est etiam, cum Berengarii Andegavensis mortem retulit anno 1083, nam inter omnes constat eum excessisse anno 1088. Hinc multo magis falsus est Anonymus Melicensis Bertoldo coævus, cum in libro de Scriptoribus ecclesiasticis cap. 113 Bonizonis collectionem sub Gregorio VII scriptam tradidit. *Bonizo Sutriensis presbyter (scribendum erat episcopus) septimi (Gregorii) temporibus scribit excerpta de canonibus.*

2. Hæc collectio aliquanto post annum 1089 lucubrata diutius ignota fuit. Primus Lambecius tom. II Commentarii de Bibliotheca Cæsarea Vindebonens. c. 8, præter Bonizonis Epitomen Sententiarum S. Augustini inscriptam *Paradius Augustinianus* in octo libros distributam cum epistola nuncupatoria ad Joannem abbatem, codicem hujus collectionis in eadem bibliotheca custoditum sic descripsit: « Volumem membranaceum est in folio minori, seu quarto majori, quod, quantum ex scriptura aliisque circumstantiis judicare licet, haud multo post Bonizonis mortem exaratum est. . . . Continetur autem in memorato codice ineditum hactenus *Decretale Bonizonis*, sive *Syntagma Decretorum Ecclesiasticorum*, ex sacra Scriptura probatisque conciliis, ut et pontificum Romanorum et sanctorum Patrum aliorumque orthodoxorum auctorum monumentis collectum, et secundum locos communes in septem libros divisum, cui loco præemii est præfixa *Epitome Historiæ Romanorum Pontificum* a S. Petro apostolorum principe usque ad Papam Urbanum II. Titulus autem jam memorate Epitomes hic est [cccviii] *Chronica Romanorum pontificum edita a Bonithone Sutrieno episcopo viro per omnia doctissimo.* Longum fragmentum ejusdem Epitomes publici juris fecit idem Lambecius, quod incipit: « Scripturus de excellentia Romanæ Ecclesiæ, etc. » Hic autem codex Vindebonensis septem tantum libros continens, et ab indicato fragmento incipiens, non integram, sed tribus prioribus libris expertem Bonizonis collectionem exhibet. Id nobis exploratum fecit codex capituli Brixien. ecclesiæ, cujus notitiam doctus ejusdem urbis presbyter Carolus Doneda perhumaniter communicavit. Hinc pleniorum hujus collectionis descriptionem producere licet.

3. Brixianus hic codex membranaceus in quarto oblongo, Bonizoni suppar, exeunte sæculo XI vel saltem ineunte XII scriptus fuit. In ultimo enim folio posteriori manu describitur notitia reddituum libellariorum cathedralis ecclesiæ Brixien. cum data anni 1210 indictione 43. In hoc autem manuscripto decem libri proferuntur. Una tantum primi libri pagina desideratur. In superiori autem margine alterius paginæ, quæ nunc prima est, hic titulus secunda manu scriptus legitur: *Bonizonis episcopi ad Grego-*

*rium presbyterum de sanctorum Patrum authenticis canonibus opusculum.* Nullus libris titulus præfigitur, sed tituli loco quædam in singulos præfatiuncula argumentum cujusque proprium designat. Igitur ad hanc collectionem cognoscendam pauca ex ipsis præfatiunculis proferre sufficiet. Licet vero ob defectum primæ paginæ, libri primi præfatio interciderit; hujus tamen argumentum non solum ex ipso libro, qui de baptismo late disserit, elici potest; sed etiam ex libri secundi exordio, in quo prioris libri compendium et secundi simul argumentum proponitur.

« *Incipit liber secundus.* Quod ante sit decedens omnis quam baptizandus, et quid sit baptizandus, et quot modis fiat, et a quo sumpsit exordium, et quando, et quomodo fieri debeat, superiori libro breviter, prout potuimus, enarravimus. Dein le catechumenum per exorcismi insufflationem, et per olei exorcizati unctionem purgatum certis temporibus ad fontem usque perduximus, in quo tertio immisus, vel immersus, propria oris confessione vel per suscipientium fidem se credere in Deum Patrem omnipotentem et in Dominum Christum Filium Dei et hominis crucifixum, et in Spiritum sanctum præsentibus angelis, testatus est. De quo ascendens, vel subatus, oleo principali delibutus, celestis menas convivio participatus est. Quia vero, teste Jacobo apostolo, *fides sine operibus mortua est*; superest nunc operi digna fide enunierare, ut, velut sapiens architectus, posita domum super fundamentum, quod Christus est, ædificare, quam nec venti, nec fluminis, nec imbres valeant eradicare. Nunc vero Dei conditi misericordia, adoriatur sermonem. Prima ac principalis Christianorum virtus est obedientia humilitatis filia, etc. » Et post nonnulla profertur se velle instructionem exhibere, ex qua omnes discant quatenus in suo quisque statu christiane vivat. Hanc autem Christianorum divisionem proponit. « Alii sunt clerici, alii laici, et in his conditionibus alii subditi, alii prælati. Prælatorum in clericali ordine posteriorum alii sunt episcopi, alii secundi ordinis sacerdotes, alii judices. » Hoc autem libro secundo agit de episcopis et de eorum functionibus, ac præsertim de ordinationibus.

« *Incipit liber tertius.* » Hic solus liber præfatiuncula caret. Agit autem de metropolitanis, de pallio, de officiis eorum in suffraganeos, et vice versa, de episcopis, de ordinationibus simoniaciis, de episcoporum judiciis, de synodo, de juramento purgativo, de episcoporum translatione atque officiis. Hi libri tres in ms. Cæsareo Vindebonensi desiderantur.

« *Incipit liber quartus.* » Scripturus de excellentia Romanæ Ecclesiæ, et de privilegiis ad ejusdem Ecclesiæ episcopum pertinentibus et de consultiouibus ejusdem, solertem rogo lectorem ne citissime in meam prorumpat sigillationem, dum viderit me in tam profuso opere succinctum pauca dixisse de vanis. » Longior est hæc introductio; et in hac inserta illa Epitome Romanorum pontificum a S. Petro ad Urbanum II, quæ a Lambecio laudatur. Unum fragmentum hujus Epitomes hoc loco describere non inutile fuerit.

« Cæterum si quis de Theophylacto Tusculano, qualiter Joanni sacerdoti vendidit papatum, et quomodo uno eodemque tempore Theophylactos, et Gregorius, [cccix] et Silvester Romanum non regerant, sed vastabant pontificatum, et qualiter Henricus rex Conradi filius Romanam Ecclesiam a talibus pestibus liberavit, gnarus esse voluerit, legat librum quem dictavi, qui inscribitur, *Ad amicum*; et ibi inveniet hæc ordinabiliter esse digesta. Inventat autem et ibi, qualiter papa Clemens electus sit; qualiter Henricus rex, imperator ab eodem ordinatus sit; et de Damaso ejus successore, quot in papatu dæxerit dies; et de præclaro Leone, quid in papatu egerit, qualiterque vitam finierit; et de Victore ejus successore, quid egerit, aut quid ejus temporibus novum advenit; et de Stephano Gotthefredi duce germano,

et qualiter ejus temporibus Patarea [Al. Patarena] A apud Mediolanum exorta est; et de Nicolao papa, et de lite quam habuit cum Benedicto invasore, et quid egerit in papata; et de Alexandro II papa, et de lite quam habuit cum Cadolo Parmensi, et de ejus victoria, et quid egerit in papata, et de ejus fine; et de septimo Gregorio, et de ejus electione, et de vita ejus, et moribus; et qualiter ad altare Domini a Centio viro crudeli captus sit, et eo die Dei gratia liberatus; et de Werra, quam sustinuit ab Henrico imperatore; et de controversia quam habuit cum Wiberto, et de arumianis quas sustinuit, et de obsequio civitatis et sua; et qualiter a Roberto Normannorum duce sit liberatus; et qualiter beato sine quieti, apussimo declarata. Urbani vero pontificis acta, et de ejus victoria si quis scire voluerit, legat librum quem scripsi in Ugonem schismaticum, et ibi inveniet ad plenum dilucidata quæ voluerit. Hucusque incipiens a B. Petro apostolorum principe usque ad nostra tempora Romanorum pontificum acta compendiose digessimus. Superest nunc ut de privilegiis ad Romanum pontificem pertinentibus, et de prærogativa ipsius sedis non profuse, sed succincte Dei adjuvante gratia disseramus.

Incipit liber quintus. Superioribus tribus libellis qualis debeat eligi episcopus, et a quibus, et ubi, et quando debeat consecrari, et qualiter post consecrationem decenter debeat vivere, prout potuimus breviter enarravimus. Dein de metropolitani dignitate et usu pallii, et ejus genio, et de excellentia episcopali, et de induciis, et de respondenda inimicorum accusatione et infamium, et de eorum judicio compendiose tractavimus. Post vero de excellentia Romanæ Ecclesiæ, et de prærogativa Romani pontificis, et de constitutionibus et consuetudinibus præfatæ Ecclesiæ non profuse, sed succincte, vix paucissima de multis arpendo digessimus. Superest nunc de secundi ordinis sacerdotibus et diaconibus, cæterisque ordinibus, prout Deus concesserit, enarrare, et primum ab ordinatione ordiamur.

Incipit liber sextus. Monachorum quatuor esse genera, B. Benedicto referente, cognovimus. Primum anachoritarum, qui ex cœnobiiis probati, velut jam emeriti, vias hominum fugientes, angelorum vallantur præsidio, et relevantur eloquio. Secundum est cœnobitarum sub regula abbatis degentium, qui imitantes Dominum nostrum Jesum Christum, non suam faciunt, sed alterius voluntatem. Tertium est teterimum genus sarabaitarum, qui secundum proprium libitum viventes, sine abbate terni, vel bini in cellulis commorantur, artificio manus victum querentes. Quartum est gyrovagorum, eo quod gyro vagando certas non habeant mansiones. » Fuscæ dein agit de monachis.

Incipit liber septimus. Scripturis de regibus, et de iudiciis, et de his qui in laicali ordine sunt constituti, operæ pretium visum est nobis unde regalis potestas, vel a quo primumumpsit exordium, breviter dilucidare, etc.

Incipit liber octavus. Quia vero superiori libro de prælati in laicali ordine positus, prout potuimus, breviter enarravimus; superest nunc in ulteriori libro, qualiter subditi vitam debeant instituere, breviter indagare. Et primum plebis faciamus divisionem. Nem ex plebe alii sunt artifices, alii vero agricolæ, etc. » Agit postea de decimis, de sponsalibus, de matrimonio, de jejuniis et de diebus festis.

Incipit liber nonus. Liber iste medicinalis inscribitur, eo quod ægotantium continet varia medicamenta animarum. Et sicut peritorum medicorum est ad tactus venarum et ad aspectum urinæ morbos cognoscere singulorum; [cccc] sic prudentem est sacerdotum considerata penitentie penitentis, quid, quibus, et quantum conveniat iudiciali magisterio dispertire: et ut ad hoc faciendum sint idonei, oportet eos canones sanctorum Patrum non ignorare, ut et iudicium a sanctorum canonum prodest auctori-